Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DO VEREADOR SERGINHO

PROJETO DE LEI Nº ____/2023

Dispõe sobre denominação de via

pública “MARIA CONCEIÇÃO DE ABREU

CHIAPPETTI” localizada no Loteamento

Denominado Praia de Ubu, na Comunidade

Ubu.

O prefeito municipal de Anchieta, Estado do Espirito Santo, faço saber que a

câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

 Art. 1º Fica denominada de Rua MARIA CONCEIÇÃO DE ABREU

CHIAPPETTI atual e informalmente conhecida como Rua 22, sem designação

oficial, do Loteamento denominado “Praia de Ubu”, oficial e regularizado neste

Município mais especificadamente, Rua que é frente a quadra 24, do referido

Loteamento, conforme mapa anexo.

 Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Urias Simões dos Santos, 05 de Dezembro de 2023.

SERGIO LUIZ DA SILVA JESUS
Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

JUSTIFICATIVA

Sinto-me honrado por encaminhar à elevada apreciação do Plenário desta Casa

de Leis o presente projeto de Lei, que trata de atribuir denominação oficial a rua

sem designação oficial, no trecho já mencionado no corpo do presente projeto

de Lei.

A Sra. MARIA CONCEIÇÃO DE ABREU CHIAPPETTI nasceu em Ribeirão

Vermelho no estado de Minas Gerais. Sempre vinha a Anchieta passar suas

férias e festas de final de ano com seu esposo, filhos e demais familiares, dentre

seus filhos, destacamos o Sr. Bento Eustáquio de Abreu Chiapeta.

Senhor Bento como é carinhosamente conhecido, mora em Anchieta e

atualmente é cidadão Anchietense por título dado por este vereador.

Aproximadamente há 05 (cinco) anos, seu filho mais velho estabeleceu em

Minas Gerais uma construtora e iniciou quatro empreendimentos aqui em

Anchieta, sendo três em castelhanos, cujo dois já foram negociados e entregues

que são: edifício residencial Minas Mar e edifício residencial/comercial Mar de

Minas, o terceiro, edifício residencial e comercial Praia Center, cuja parte

comercial já foi concluída dando lugar ao shopping em funcionamento, a parte

residencial está em fase de conclusão. O Quarto empreendimento da empresa,

é o Ubu Palace Resort, um dos maiores empreendimentos imobiliários, da cidade

de Anchieta, que será compreendido por 08 Torres, com aproximadamente 88

apartamentos, com uma elegante infraestrutura. Dando importância e relevância

aos benefícios que a Família Chiappetti, tem dado ao nosso município, sinto-me

lisonjeado em apresentar este projeto de lei para colocar o nome dessa Matriarca

tão amada que foi, na rua 22 tendo em vista, que a mesma é a rua que faz

testada de frente ao empreendimento Ubu Palace Resort.

Plenário Urias Simões dos Santos, 05 de Dezembro de 2023.

SERGIO LUIZ DA SILVA JESUS

Vereador

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-12-05T17:02:40-0300